
学 校 評 価 ア ン ケ ー ト 集 計 結 果 か ら
―お忙しい中ご回答いただきありがとうございました―

立春が過ぎ暦の上では春，朝の光は確実にそのまばゆさを増し春の
息吹を感じます。しかしながら，まだまだ厳しい寒さが続いておりま
す。保護者の皆様におかれましては，いかがお過ごしでしょうか。

さて，過日お願いいたしました「学校生活に関するアンケート」では，保護者の皆様か
ら86.1％という高い率のご回答をいただきました。学校教育への高い関心とご協力に感謝
申し上げます。その結果がまとまりましたのでご報告いたします。

児童のアンケートでは20項目の問いのうち，13項目で,Ａ「あてはまる」，Ｂ「だいたい
あてはまる」のＡ・Ｂを併せたプラス評価90％を超える児童の声を13の項目の問いで聞くことができ
ました。全体として「学校生活は楽しい。」という声は94.7％で，特に「学校行事を楽しみにしている。」，
「学校のきまりを守って生活している。」は95％を超えます。前向きな児童の姿が見て取れうれしく思い

ます。しかし，Ｄ「そう思わない。」
という児童の声があるのも事実で
す。子供たち全員がよりよい学校生
活を送れるようよりよい改善に努め
ます。また，評価の高かった学校行
事においても，今後も行事に一
生懸命参加できるようねらいを
明確にした行事や活動に心がけ
ます。

保護者の皆様の回答にも同様の
結果が見られました。
「子供たちは，楽しく学校生活を送
っている。」96.1％，「学校行事を楽
しみにしている。」98.7％と高い評
価を得られたこと重ねてうれしい限
りです。この結果はご家庭の協力が
あればこその結果です。しかしなが
ら「授業中すすんで自分の意見を発
表している。」という項目では56.9
％と目立って低い評価でした。子供
たちが自信をもって自分の思いや考
え意見を堂々と言うことができるこ
とは社会を生きる上でたいへん重要
な力です。学校としては努力を要す
る項目と受け止め学びの環境や指導
方法の改善に努めます。
今後も学校，保護者，地域が

手を携え子どもの成長を支えて
行きたいと思います。そして，
子供たちが楽しく通えるようい
っそう充実した教育活動を展開
いたしますのでよろしくお願い
します。なお，自由記述の回答
（ご意見，ご感想）は，皆様の
貴重なご意見として，ひとつひ
とつ真摯に受け止め気を引き締め，
検討を加えながら，課題や問題点を
把握，対処し今後の教育活動の
工夫・改善に活かします。

今後も信頼される学校を目指し
て精進してまいりますので，保護者
の皆様，地域の皆様のご理解，ご支
援をよろしくお願いいたします。

平成２９年 ２月 ６日発行
第 １０ 号

水戸市立吉田小学校
Tel 029-247-5252
Fax 029-247-5243

E-mail:yosida-e@magokoro.ed.jp
発行責任者：堀江 俊夫


